Em atenção a Dispensa de Licitação (0459836) e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do
FIPLAN/PLAN60:

Valor total da despesa para 2022: R$ 2.010,00 (dois mil dez reais)
Valor total da despesa que corresponde ao orçamento de 2023: R$ 6.030,00 (seis mil trinta reais)

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação disponível: R$ 1.267.136,61 (um milhão, duzentos e sessenta e sete mil cento e trinta e seis reais e sessenta e um centavos)  

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.39.00.

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 30/09/2022, às 14:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro

[...]

Recursos
(Fonte)

xxxx

Natureza da
Despesa

xxxx

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

4.1 O preço mensal estabelecido para plena execução do objeto contratual é de R$
640,00 (seiscentos e quarenta reais);

4.2. Dá-se ao presente Contrato o valor global de R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos
e oitenta), equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviços;

4.3 Nos preços computados neste Contrato estão inclusos todos e quaisquer custos
necessários  ao  fiel  cumprimento  deste  instrumento,  inclusive  todos  aqueles
relativos a remunerações, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o

[...]

Para análise da conformidade acerca da solicitação, para contratar, por dispensa de licitação, os serviço coleta e entrega diárias de documentos
e encomendas urgentes (Mensageiro Motorizado) para a Promotoria de Justiça de Ibotirama, no valor anual de R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais),
pelo período de 12 (doze) meses.

Conforme CI nº 10 da referida Promotoria (0459854) , a contratação do serviço se justifica na demanda institucional pela entrega e coleta
célere de ofícios, notificações e documentações processuais, ante a inexistência de servidor em exercício de atribuições inerentes ao cumprimento de mandados.

[...]

amplamente demandando.

Acerca do valor proposto para a contratação, verifica-se que foi realizada negociação com o fornecedor, atingindo-se redução de R$ 30,00
(trinta reais)  no valor mensal inicialmente proposto. Desta forma, registre-se que houve aumento de R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais) no preço mensal,
correspondente a, aproximadamente, 24,03% em relação à última contratação. Conforme justificado pela promotora na CI 0459854 e pelo servidor na
Manifestação 0482737, o aumento se deve a elevação dos custos envolvidos na prestação dos serviços, especialmente dos combustíveis, além de eventuais

[...]

Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa CARLOS HENRIQUE SOUZA SANTOS, pelo preço proposto de R$ 7.680,00 (sete mil
seiscentos e oitenta reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme proposta 0482612.

É válido salientar que o Contrato nº 080/2021 foi celebrado com a supracitada empresa, sendo o preço global praticado no valor de R$ 6.199,92 (seis mil cento e
noventa e nove reais e noventa e dois centavos) equivalente a prestação dos serviços no período de 10/09/2021 a 09/09/2022. Registra-se que, apesar dos
esforços da Unidade Gestora em reduzir o valor da prestação dos serviços, houve uma majoração de 23,88% no Contrato atual em relação ao contrato

[...]

Henrique Souza Santos, CNPJ nº 30.613.363/0001-63. Objeto: prestação de serviços de coleta e entrega diárias de documentos 
e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de Justiça Regional de Ibotirama/BA. Regime de execução: Empreitada por 
preço global. Valor global: R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/
Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. 
Forma de Pagamento: ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.